UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

Bakalářská práce

2021

Veronika Švehlová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut politologických studií

Katedra politologie

**Politická komunikace prezidentských kandidátů Miloše
Zemana a Jiřího Drahoše před 2. kolem prezidentské
volby 2018**

Bakalářská práce

Autor práce: Veronika Švehlová

Studijní program: Politologie a mezinárodní vztahy

Vedoucí práce: Hana Kubátová, Ph.D.

Rok obhajoby: 2021

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ...3. května 2021

Veronika Švehlová

Bibliografický záznam

ŠVEHLOVÁ, Veronika. *Politická komunikace prezidentských kandidátů Miloše Zemana a Jiřího Drahoše před 2. kolem prezidentské volby 2018*. Praha, 2021. 47 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut politologických studií, Katedra politologie. Vedoucí bakalářské práce Hana Kubátová, Ph.D.

Rozsah práce: 73 684 znaků

Abstrakt

Práce se zabývá tématem politické komunikace prostřednictvím médiím a je zasezena do kontextu historicky druhé přímé volby prezidenta České republiky. Zaměřuje se především na politickou komunikaci prezidentských kandidátů Miloše Zemana a Jiřího Drahoše ve dvou prezidentských duelech a na základě odborných analýz hodnotí nestrannost a objektivitu dvou televizních debat, a to debatu vysílanou soukromou televizní stanicí Prima a debatu veřejnoprávní České televize.

Cílem práce je zhodnotit, do jaké míry politická komunikace a prezidentský debaty ovlivňují politický proces a jestli v případě dvou vybraných prezidentských debat se jednalo o nestranné pořady.

Jedná se o práci deskriptivního charakteru za užití české i zahraniční odborné literatury. Práce se také opírá o analýzy Rady pro rozhlasové vysílání, které jsou průnikem kvalitativního a kvantitativního výzkumu a zaměřují se na výzkum politické nestrannosti prezidentských debat.

Na základě použité literatury a zmíněných analýz práce dochází k závěru, že politická komunikaci se podílí na politickém procesu. Politické komunikaci slouží média, její přesnou míru vlivu je obtížné empiricky zkoumat, přesto se odborníci shodují, že role politické komunikace v médiích i v prezidentských debatách je klíčová pro politický proces. Prezidentské debaty před 2. kolem volby roku 2018 byly vyhodnoceny z hlediska kvantitativní analýzy jako nestranné a z hlediska kvantitativního komerční televize Prima zaostávala v nestrannosti a serióznosti za debatou České televize. Debata České televize byla vyhodnocena jako nestranná a přínosná pro nerozhodnuté voliče.

Abstract

The thesis deals with the topic of political communication through the media and is set in the context of the historically second direct election of the President of the Czech Republic. It focuses mainly on the political communication of presidential candidates Miloš Zeman and Jiří Drahoš in two presidential duels and, based on expert analyzes, evaluates the impartiality and objectivity of two television debates, namely the debate broadcast by the private television station Prima and the public Czech Television.

The aim of the thesis is to evaluate the extent to which political communication and presidential debates affect the political process and whether the two selected presidential debates were impartial programs.

This is a work of a descriptive nature using Czech and foreign professional literature. The work is also based on the analyzes of the Broadcasting Council, which are an intersection of qualitative and quantitative research and focus on research into the political impartiality of presidential debates.

Based on the used literature and the mentioned analyzes of the work, it is concluded that political communication participates in the political process. Political communication is served by the media, its exact degree of influence is difficult to examine empirically, yet experts agree that the role of political communication in the media and in presidential debates is key to the political process. The presidential debates before the 2nd round of the 2018 election were evaluated from the point of view of quantitative analysis as impartial, and from the point of view of quantitative commercial television, Prima lagged behind the Czech Television debate in impartiality and seriousness. The Czech Television debate was evaluated as impartial and beneficial for undecided voters.

Klíčová slova

Politická komunikace, média, české prezidentské volby 2018, prezidentské debaty, politický marketing

Keywords

Political communication, media, Czech presidential elections 2018, presidential debates, political marketing

Title/název práce

Politická komunikace prezidentských kandidátů Miloše Zemana a Jiřího Drahoše před 2. kolem prezidentské volby 2018

Political communication of presidential candidates Miloš Zeman and Jiří Drahoš before the second round of the 2018 presidential election

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí své práce paní doktorce Haně Kubátové za cenné rady a praktické připomínky během zpracování bakalářské práce. Dále bych také chtěla poděkovat své rodině za podporu během celého studia.

Obsah

Úvod 2
1 Politická komunikace 3
1.1 Definice a vymezení pojmu 3
1.2 Aktéři politické komunikace 8
1.2.1 Politické organizace 8
1.2.2 Publikum 9
1.2.3 Mediální organizace 10
1.3 Politická komunikace a marketing 13
1.3.1 Teorie politického marketingu 13
1.3.2 Politická komunikace v rámci politického marketingu 15
1.4 Role televize v politické komunikaci prezidentských kandidátů 16
1.4.1 Televize a voliči 17
1.5 První televizní debata prezidentských kandidátů USA – nový fenomén politické komunikace 18
2 Prezidentské volby 2018 20
2.1 Volební kampaně prezidentských kandidátů v druhém kole volby 20
2.1.1 Volební kampaň Miloše Zemana 20
2.1.2 Volební kampaň Jiřího Drahoše 22
2.2 Televizní debaty prezidentských kandidátů před druhým kolem volby 23
2.2.1 Debata na TV Prima (Česko hledá prezidenta) 23
2.2.2 Závěrečná debata ve veřejnoprávním médiu Česká televize 29
Závěr 34
Summary 35
Použitá literatura 38
Tištěná literatura 38
Elektronické zdroje 38

Úvod

Práce se zabývá tématem politické komunikace v historicky druhé přímé volbě prezidenta České republiky a soustředí se na dva televizní prezidentské duely mezi obhajujícím kandidátem prezidentem Milošem Zemanem a kandidátem Jiřím Drahošem.

V úvodu práce je představen a definován pojem politické komunikace z pohledu politologie, mediálních studií a sociologie. Dále práce podrobněji představuje aktéry politické komunikace a metody, které politická komunikace využívá. Pro pochopení politické komunikace se práce dále zaměřuje na popis i v rámci médií a politického marketingu. Rozebírá podrobněji proces politické komunikace v televizních médiích a její následný vliv na politický proces za využití příkladu první prezidentské televizní debaty ve Spojených státech amerických.

Druhá část práce se věnuje přímo politické komunikaci v rámci konkrétních volebních kampaní. Politická komunikace je analyzována v prezidentských debatách před druhým kolem volby prezidenta České republiky roku 2018. Předmětem zkoumání jsou kampaně a komunikace kandidátů postupujících do druhého kola přímé volby Miloše Zemana a Jiřího Drahoše. Na základě odborných analýz hodnotí neustrannost a objektivitu dvou televizních debat, a to debatu vysílanou soukromou televizní stanicí Prima a debatu veřejnoprávní České televize. Tyto televizní stanice, jako jediné poskytly voličům formát prezidentského duelu, a proto je možné je porovnávat.

Cílem práce je tedy zhodnotit, do jaké míry politická komunikace a prezidentské debaty ovlivňují politický proces a jestli v případě dvou vybraných prezidentských debat se jednalo o nestranné pořady.

Jedná se o práci deskriptivního charakteru za užití české i zahraniční odborné relevantní literatury. Práce se také opírá o názory politologů a analýzy vypracované výzkumnou agenturou *FOCUS – Centrum pro sociální a marketingovou analýzu, spol. s r.o.* pro Radu pro rozhlasové a televizní vysílání, které jsou průnikem kvalitativního a kvantitativního výzkumu a zaměřují se na výzkum politické nestrannosti a vyváženosti prezidentských debat.

1 Politická komunikace

Pro práci je nezbytné nejprve představit politickou komunikaci a oborově ji zařadit. Politická komunikace je samostatným vědeckým podoborem politické vědy. Jedná se o interdisciplinární podobor, který je průnikem několika samostatných oborů, a to zejména politologie a mediálních studií. Americká politoložka Doris Graber, která se zabývala politickou komunikací a masmédií, označuje politologii a mediální studia za mateřské obory

[…]


Nicméně, aby měla média pozitivní vliv na publikum v demokratické společnosti, měla by komunikovat informace vyváženým a nestranným způsobem. Pozitivním vlivem je v tomto kontextu myšleno, co nejvíce reálný a objektivní přenos informací bez hodnotových soudů, aby si mohlo publikum udělat představu například o prezidentských kandidátech, co nejvíce odpovídající realitě. V médiích totiž přirozeně dochází ke zkreslení reality a vyvážená politická komunikace bez hodnotových soudů může tento přirozený jev pozitivně snížit na minimum.

V případě zkoumaných prezidentských debat 2. kola prezidentských voleb roku 2018 v České republice se jedná o politicky nestranné debaty. Tento závěr vychází zejména z odborné analýzy Rady pro rozhlasové a televizní vysílání. Na základě kvantitativní analýzy RRTV dostali oba prezidentští kandidáti v debatě České televize, Miloš Zeman a Jiří Drahoš, časově stejný prostor k vyjádření. Ze strany moderátorky nedošlo k favorizaci jednoho z kandidátů a k oběma bylo z hlediska dotazů přistupováno velmi kriticky. Oproti

tomu debata v soukromé televizi Prima na základě kvantitativní analýzy byla méně nestranná. Dle kvalitativní analýzy RRTV a dalších odborníků příčinou slabšího výsledku byl zejména výkon moderátora, který pravděpodobně nezáměrně poskytl kandidátu Zemanovi lehce větší prostor k vyjádření a položil také jeden favorizující dotaz. Z hlediska formy politické prezidentské debaty TV Prima se nejednalo o primárně favorizující pořad, a tak i přes menší pochybení moderátora se z hlediska kvantitativní analýzy RRTV jednalo o nestrannou debatu.

Z kvalitativního hlediska byly debaty hodnoceny politology a odborníky na politickou komunikaci velmi rozdílně. Odborníci a politologové komentující debatu televize Prima ji označili za estrádu, která postrádala znaky předvolebního vystoupení. Debata vykazovala znaky jednostrannosti a televize Prima přistupovala k debatě komerčním způsobem, snažila se působit na emoční stránku diváků a nebyl kladen důraz na věcné argumenty. Odborníci se také shodli, že prezident Miloš Zeman v prezidentské debatě TV Prima obstál lépe než jeho konkurent profesor Jiří Drahoš, který se pokoušel vést seriózní debatu v neseriózním prostředí. Naopak prezidentská debata České televize obstála i v kvalitativní analýze politických odborníků. Shodli se, že debata byla velmi seriózní a věcná a dospěli k závěru, že tento závěrečný duel mohl být vodítkem pro nerozhodnuté voliče před druhým kolem volby. Poprvé během celé kampaně byly v debatě podrobněji probírány obsahové programy prezidentských kandidátů.

Summary

Political communication is a social science subfield of political science and media studies. It is therefore possible to define it in terms of political science, media studies and also sociology. Political communication is mainly a process of passing on a political message to an audience, and the aim is to positively influence the relevant audience and, in the context of the presidential election, to obtain the votes of voters. Experts Graber, McNair, Denton and Woodward agree that political communication includes visual means in addition to verbal and written statements. For political communication to be effective, it is essential for political actors to use the media to communicate. Print, television and social media are currently the main carriers of political communication and a means of influencing the political process.

On the issue of the television as a medium and its role in political communication and the political process of work, it is concluded that television is an important carrier of political communication. Television can include verbal communication with visual elements, which are part of political communication. From a qualitative point of view, it plays an important role in communication from political actors to voters and vice versa from voters to political representatives. However, experts do not agree on the extent to which it influences the political process. From a qualitative point of view, this influence is very difficult to examine empirically and it is therefore not possible to determine exactly how important the role of television political communication in general, including political communication in presidential debates, in influencing the final votes of voters.

However, in order for the media to have a positive impact on audiences in a democratic society, it should communicate information in a balanced and impartial manner. In this context, a positive influence means the most realistic and objective transfer of information without value judgments, so that the audience can get an idea of, for example, presidential candidates, as closely as possible to reality. In fact, reality is distorted in the media, and balanced political communication without value judgments can positively reduce this natural phenomenon to a minimum.

In the case of the examined presidential debates of the second round of the 2018 presidential elections in the Czech Republic, these are politically impartial debates. This conclusion is based in particular on the expert analysis of the Broadcasting Council. Based on the quantitative analysis of RRTV, both presidential candidates in the Czech Television debate, Miloš Zeman and Jiří Drahoš, were given the same time to express themselves in time. The moderator did not favor one of the candidates and both were approached very critically in terms of questions. In contrast, the debate on private television Prima based on quantitative analysis was less impartial. According to the qualitative analysis of RRTV and other experts, the cause of the weaker result was mainly the performance of the moderator, who probably unintentionally provided the candidate Zeman with a slightly larger space to express himself and also asked one favoring question. From the point of view of the form of TV Prima's political presidential debate, it was not primarily a favored program, and so, despite minor moderator mistakes, it was an impartial debate from the point of view of RRTV's quantitative analysis.

From a qualitative point of view, the debates were evaluated very differently by political

scientists and experts in political communication. Experts and political scientists commenting on the Prima television debate described it as a show that lacked the hallmarks of a pre-election performance. The debate showed signs of one-sidedness, and Prima Television approached the debate in a commercial way, trying to influence the emotional side of the audience, and no emphasis was placed on factual arguments. Experts also agreed that President Miloš Zeman did better in the TV Prima presidential debate than his competitor, Professor Jiří Drahoš, who was trying to lead a serious debate in an unserious environment. On the contrary, the presidential debate of Czech Television also withstood a qualitative analysis of political experts. They agreed that the debate was very serious and factual and came to the conclusion that this final duel could be a guide for undecided voters before the second round of elections. For the first time throughout the campaign, the content programs of presidential candidates were discussed in more detail in the debate.
