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Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Veronika Švehlová
Rok narození: 1998
Identifikační číslo studenta: 83268600

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
Studijní obor: Politologie a mezinárodní vztahy
Identifikační čísla studia: 551352

Název práce: Politická komunikace
Pracoviště práce: Katedra politologie (23-KP)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Hana Kubátová, M.A., Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D.

Datum obhajoby: 14.06.2021 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Student představil svou bakalářskou práci „Politická komunikace“ a

její teoretická, metodologická a empirická východiska. Komise
uvedla posudky vedoucího a oponenta bakalářské práce. Student se
následně vyjádřil k posudkům a odpovídal na otázky členů komise,
které se týkaly zejména analytické části a formálních stránek práce.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (C)

Předseda komise: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Mgr. Jan Ludvík, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Lukáš Hájek, M.A., Ph.D. (přítomen) ............................
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